
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE Atto n. 17 del 16/02/2026 - Pagina 1 di 4 
 

 

 

COMUNE DI NORAGUGUME  
 

Provincia di Nuoro 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Atto n. 17 del 16/02/2026  
 
 

Oggetto: ESTENSIONE DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE 
SUL TERRITORIO COMUNALE DI NORAGUGUME A CAUSA DEGLI 
EVENTI METEO AVVERSI A CAUSA DELLE PIOGGE PERSISTENTI. 

 
 
 

 
  
 L'anno DUEMILAVENTISEI, addì SEDICI del mese di FEBBRAIO alle ore TREDICI E 
QUARANTASETTE, presso la Sede Comunale, convocata con le formalità di Legge e di Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
  
 

Cognome e Nome Carica Presente  
 

  ZARU RITA   
 

 

Sindaco 
 

 

 Presente   
 

 

  LAI ANTONIO FRANCESCO   
 

 

Vice Sindaco 
 

 

 Presente da 
remoto 

 
 

  PISANU GIUSEPPINA   
 

 

Assessore 
 

 

 Presente da 
remoto 

 

 
 Presenti n. 3 Assenti n. 0 
 
 
 
 Presiede il Sindaco  ZARU RITA nella qualità di Sindaco che, riconosciuto il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
  
 Partecipa il Segretario Generale  MISCALI ISABELLA Presente da remoto 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE Atto n. 17 del 16/02/2026 - Pagina 2 di 4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 

• La L.R. 2/2016 inerente il “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”; 
• Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
• La Legge regionale n. 28 del 21.11.1985 - Interventi urgenti per le spese di primo intervento 

sostenute dai Comuni, Province e Comunità montane in occasione di calamità naturali ed 
eccezionali avversità atmosferiche; 

• La Legge regionale n. 3 del 17.01.1989 - Interventi regionali in materia di protezione Civile; 
• La Legge Regionale n. 26 del 09.11.2021 di istituzione del Fondo speciale per le emergenze 

regionali in Sardegna; 
 

• gli avvisi di criticità per rischio idraulico e idrogeologico e i bollettini di criticità regionale 
pubblicati sul sito internet istituzionale del Sistema della Protezione Civile Regionale fin dal 
17 gennaio 2026 per condizioni meteorologiche avverse per “vento e mareggiate” e per 
“piogge e temporali” emessi dal CFD-settore meteo di ARPAS; 

• L’AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO” colore 
“ROSSO” prot. n. 427 del 18 gennaio 2026, diramato dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione Sardegna; 

Richiamate: 
- l’Ordinanza Sindacale n. 3 del 19/01/2026  con la quale è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), considerati gli avvisi meteo e le allerte di protezione civile di rilevante impatto locale 
comportante grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche dell’evento stesso, 
per garantire adeguata sicurezza alle persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, al fine 
di assicurare nell’ambito del territorio Comunale la direzione ed il coordinamento di tutte le attività 
necessarie a garantire la sicurezza e l’incolumità delle persone; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2026 avente ad oggetto “DICHIARAZIONE DI 
STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER I DANNI CONNESSI AL RISCHIO IDRAULICO, 
IDROGEOLOGICO ALLE PIOGGE, TEMPORALI E VENTO, A CAUSA DEL BLOCCO 
ANTICICLONICO PRESENTE SULL’EUROPA ORIENTALE NELLE GIORNATE DEL 19-20 E 21 
GENNAIO 2026 

 

Visti i continui avvisi di criticità per rischio idrogeologico, idraulico e per temporali e i bollettini di criticità 
regionale emanati dalla direzione generale della protezione civile ai sensi del piano di protezione civile 
regionale di cui alla deliberazione della giunta regionale n. 1/9 del 08.01.2019 e s.m.i.; 
Dato atto che gli eventi meteorologici avversi non si sono esauriti nelle giornate sopra indicate, ma sono 
proseguiti anche nei giorni successivi, fino ad oggi, aggravando ulteriormente la situazione già compromessa; 
VISTO che a seguito dei sopra richiamati eventi meteorologici avversi e delle persistenti precipitazioni, si sono 
verificati allagamenti in diverse aree del territorio comunale, con particolare riferimento a terreni agricoli e 
fondi rurali, nonché alla viabilità urbana, ai parchi urbani e all’area cimiteriale e alle infrastrutture comunali; 
Considerato che tali allagamenti determinano situazioni di potenziale pericolo per la pubblica e privata 
incolumità, nonché danni alle colture, alle infrastrutture rurali e alla viabilità poderale e urbana; 
Viste le diverse segnalazioni pervenute da parte di cittadini e di associazioni di agricoltori; 
Dato Atto che gli allagamenti hanno altresì compromesso la percorribilità delle strade poderali e rurali, 
rendendole in più tratti impraticabili e ostacolando il regolare accesso ai fondi agricoli; 
Rilevato che tali condizioni determinano gravi disagi per le aziende agricole e configurano situazioni di 
potenziale rischio per la sicurezza delle persone e dei mezzi; 
Dato atto che con la sopra richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29/01/2026 è stato dichiarato 
lo stato di calamità naturale che ha colpito il territorio del Comune di Noragugume nelle date 19, 20 e 21 
gennaio; 
Ritenuto che il persistere delle piogge e del vento abbia assunto dimensioni tali da presentare le caratteristiche 
di straordinarietà e imprevedibilità che giustificano la richiesta di estensione del periodo temporale dello stato di 
calamità naturale, ai sensi della normativa vigente; 
Preso atto che la vigente normativa prevede che gli enti locali interessati, successivamente alla dichiarazione 
dello stato di calamità naturale e alla quantificazione dei danni e degli interventi necessari, presentino apposita 
domanda di contributo agli enti competenti; 
Considerato che si invierà successivamente, con la tempestività consentita dalla situazione contingente, la 
valutazione dei danni che si sono verificati nelle varie zone comunali colpite;   



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE Atto n. 17 del 16/02/2026 - Pagina 3 di 4 
 

Visti:   
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   

- il Regolamento Comunale di Contabilità;   

- la L.R. 28/1985 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 26 /2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. 29 /2020 e successive modifiche ed integrazioni; Tutto ciò premesso e considerato   

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n°267; 
 
Con voto unanime espresso in forma palese la Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che nelle giornate successive al 21 gennaio 2026 e fino ad oggi, le condizioni meteo verificatesi 
hanno dato luogo ad una ulteriore serie di danni sul territorio del Comune di Noragugume, in particolare nelle 
strade poderali e rurali, oltre ai danni alle colture alle infrastrutture comunali e alla viabilità urbana e parchi; 
 
Di dare atto della sussistenza di condizioni di potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità connesse 
allo stato in cui versano le campagne e le aziende agricole;   
 
Di estendere, per quanto di competenza dell’Ente, il periodo di riferimento degli eventi meteorologici 
calamitosi di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 11 del 29/01/2026, a tutt’oggi, periodo durante il quale 
si sono protratti e aggravati i fenomeni già in atto; 
  
Di confermare, per tutto il periodo sopra indicato, la sussistenza delle condizioni per la richiesta di 
riconoscimento dello stato di calamità naturale; 
 
Di trasmettere il presente atto ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 28/1985 come modificato dall’art.1 della L.R. 
29/2020, alla Direzione Generale della Protezione Civile, all’Assessorato all’Ambiente della Regione Sardegna; 
 
Di trasmettere il presente atto all’Agenzia Regionale Laore Sardegna curando tutti gli adempimenti 
conseguenti. 
 
Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito unanime, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 
 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott. Pietro Manca 

  

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

Dott. Pietro Manca 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il Sindaco   
F.to  ZARU RITA 
 

 Il Segretario Generale 
F.to  MISCALI ISABELLA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti. 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE Atto n. 17 del 16/02/2026 - Pagina 4 di 4 
 

 


